1 A duração em meses pode variar devido à data de formalização da bolsa e a vigência do projeto.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

EDITAL 059/2025 - FA - PATRULHEIROS / ARTICULADORES

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Científico da Universidade Estadual de Maringá (FADEC-

UEM), no uso de suas atribuições, informa a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES do edital de

seleção de bolsistas para o projeto PATRULHEIROS DA SUSTENTABILIDADE: INOVAÇÃO

E EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, Termo de Convênio TC

1043/2025 PDI, conforme segue:

1 – Inscrições Homologadas:

VAGA TIPO DE BOLSA INSCRIÇÕES

A

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º - Luiz Henrique Paloschi Tomé - 80

2º -Jéssica Aparecida Xavier - 48,5

B

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º -Mariana Manrique Tondati - 56,5

2º -Jéssica Aparecida Xavier - 48,5

3º - Alexandrina Pujals - 37,5

4º - George Lucas Máximo Ferreira - 34

5º -Kurt Patricio Batista - 25,5

C

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º -Mauro Gomes da Silva Junior - 80

2º – Ivanildo Cardoso Campos - 47,5

D

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º - Kevin Wolker Ferreira da Silva -  62

2º – Adrieli Rodrigues da Costa Nunes - 38

3º - Flavia Lazaretti Ieger - 37

E

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º - Marcelo Augusto Pastório - 79

2º - Samuel Amorim Mokfa - 57

F

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º - Érika Spanhol Lemunie  - 47

2º - Bruno Marcelus Diniz Brasil - 37,5

G
● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

Homologadas:

1º - Murillo Vetroni Barros -  80

ZapSign b41a2be0-d95d-4bf2-80cb-c3d08681857e.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

1 A duração em meses pode variar devido à data de formalização da bolsa e a vigência do projeto.

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

2º - Marcel Chukewiski Jamil- 59,5

3º – Leticia Lopes - 34,6

H

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00
● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º - Pedro Luan Ferreira da Silva - 87

2º – Ana Livia Braido de Sousa - 80

3º - Lucas Costa Cabral - 74

4º - João Pedro Zambon - 74

5º – Adriana Fanali - 66

6°- Lucas Hiroshi Suguiura - 59,7

 7° - Larissa da Silva Pinha - 58

8° - Mariana Manrique Tondati - 55,5

9° - Larissa Cristina Menegassi - 54

10°-Fernando Aparecido Costa Barizão- 51,5

11° - Jéssica Aparecida Xavier - 48,5

12°- André Luiz Tomaz de Oliveira - 44,5

13° - Ana Carolina de Barros - 42

14° - Mariana Masiero Fianco - 42

15° -Witalo Cleidson Rodrigues Soares - 41

16° - Amauri Ornellas da Silva - 40

17° - Marina Souza Camurci - 37

18° - Nayara Fortunato Barbosa - 33

19° - Bruna Marcia Turmina - 26

I

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º - Jéssica Aparecida Xavier - 48,5

J

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º - Lívia Maria Fontolan Paduan da Silva - 36,5

2º - João Pedro Marques Martieni - 31

3º - Ana Caroline da Silva Amaral  - 25

4º - Hiago Pichinelli Nunes - 11

K

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Não houve inscrito.

L

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Não houve inscrito.

ZapSign b41a2be0-d95d-4bf2-80cb-c3d08681857e.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

1 A duração em meses pode variar devido à data de formalização da bolsa e a vigência do projeto.

M

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º – Anelise Alvarenga de Souza - 53

2º -Ariane Izuhara dos Santos - 43,5

3º - Ana Caroline da Silva Amaral - 42,5

N

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Não houve inscrito

O

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º - Katyussa Karolyne Grassato Pinheiro - 53

2º - Nilton Slobodzian - 26

P

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º - Andrieli Wauczinski - 27

Q

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Não houve inscrito

R

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º - Matheus Hermann dos Santos - 70

S

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º – Dagoberto Márcio de Oliveira - 64,5

2º – Ana Cristina Carneiro - 2

T

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Não houve inscrito.

U

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º - Gabriel Bertimes Di Bernardi Lopes - 80

2º - Bruna Aparecida Szeremeta dos Santos- 23,5

V

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

Homologadas:

1º - Murillo Vetroni Barros - 80

2º - Cássio Pereira - 56

3º - Thais Cristina dos Santos Carneiro - 38,5

ZapSign b41a2be0-d95d-4bf2-80cb-c3d08681857e.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

1 A duração em meses pode variar devido à data de formalização da bolsa e a vigência do projeto.

● DURAÇÃO1: 18 meses

X

● TÉCNICO II BT-NS

● HORA DE ATUAÇÃO SEMANAL:

30horas

● VALOR DA BOLSA: R$2500,00

● DURAÇÃO1: 18 meses

Homologadas:

1º - Giuliana Ribeiro Protzek - 66,25

2º - Henrique da Silva Gonçalves - 48

3º - Eduarda Aparecida Fernandes da Silva- 42

4º - Thais Cintra dos Santos - 29,5

5º – João Henrique Assunção de Sousa - 28

6°-  Fernando Manuel Mateque Luango - 13

2. Os candidatos abaixo foram desclassificados:

Candidato  Justificativa

Ana Clara Pereira De Souza Verginio Não entregou o diploma ou comprovante de graduação.

Ana Maria Ferreira Não identificou a vaga na ficha de inscrição e não enviou

o anexo IV.

Ana Paula Nunes das Chagas Não entregou comprovantes de formação.

Não entregou o  anexo IV.

Anderson Prates do Carmo Não entregou o anexo IV.

Andriele Pavani Ribeiro A candidata não possui a formação exigida para a vaga

(graduação).

Anna Julia Silva Martins Não identificou a vaga corretamente na ficha de

inscrição.

Anna Julya de Macedo Machado Mota Não entregou o anexo IV.

Não identificou a vaga do edital.

Anna Lara Secorun A candidata não identificou a vaga na ficha de inscrição.

Bruna de Oliveira Ricardo Não entregou o currículo.

Não enviou o anexo IV.

Bruno Yoshikatsu Suguiura Não enviou o diploma ou comprovante de graduação.

Camila Cristina Leme Bana da Silva Não entregou o anexo IV.

Caroline França Morona Não identificou a vaga na ficha de inscrição. Não enviou

o anexo IV.

Cássia de Fatima Pereira Brito Akashi A candidata não entregou o anexo IV.

Cleber Lucio Davi Vilar O candidato não entregou o anexo IV.

ZapSign b41a2be0-d95d-4bf2-80cb-c3d08681857e.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

1 A duração em meses pode variar devido à data de formalização da bolsa e a vigência do projeto.

Não indicou a vaga na ficha de inscrição.

Débora Cardoso Silvério Não entregou o currículo.

Não identificou a vaga na ficha de inscrição.

Ederson Luiz Laurindo Não entregou o anexo IV.

Não identificou a vaga na ficha de inscrição.

Érica de Lima Não identificou a vaga na ficha de inscrição.

Éricka Stenheuser Não identificou a vaga na ficha de inscrição. Não enviou

o anexo IV.

Fernando Aparecido Costa Barizão Não identificou a vaga na ficha de inscrição.

Franciane Prestes do Amaral Não identificou a vaga na ficha de inscrição.

Não enviou o currículo ou comprovantes.

Não enviou o anexo IV.

Não enviou documentos de identidade.

Gabriel Diego de Carvalho O candidato não entregou o diploma ou comprovante de

conclusão da graduação.

Gabriel Ribeiro Kich Não identificou a vaga na ficha de inscrição.

Guilherme Ferreira Nogueira Não entregou currículo.

Não identificou a vaga corretamente.

Gustavo Nogueira Da Silva Formação incompatível com a vaga.

Não entregou currículo.

Não identificou a vaga corretamente.

Isabella Maria Galvão Hilgenberg Não indicou a vaga na ficha de inscrição.

Não enviou o anexo IV.

Ivanildo Cardoso Campos Não entregou o anexo IV.

Izabella Nicácio Da Silva A candidata não concluiu a graduação.

Janaina Camilla Wodonos Não entregou o anexo IV.

Jeferson Vieira De Oliveira Não entregou o anexo IV.

Não identificou a vaga na ficha de inscrição

João Paulo De Castro Queiroz Não entregou o currículo.

Júlia Alves Não entregou o currículo.

Juliana Sanae Kurihara Sato Não identificou a vaga na ficha de inscrição.

ZapSign b41a2be0-d95d-4bf2-80cb-c3d08681857e.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

1 A duração em meses pode variar devido à data de formalização da bolsa e a vigência do projeto.

Kelen Fernandes Batista Não entregou o anexo IV.

Não identificou a vaga na ficha de inscrição.

Leonardo Acir Baroni O candidato não enviou o currículo.

Não entregou o anexo IV.

Letícia Silva Não entregou o currículo.

Não entregou o anexo IV.

Lucas Giovanni De Freitas Cobre Não entregou currículo.

Não indicou a vaga na ficha de inscrição.

Maurilio Matias O candidato não enviou o currículo.

Não indicou a vaga na ficha de inscrições.

Patricia Dias Massanares Não entregou o anexo IV.

Rodrigo Monteiro Da Silva Não entregou o anexo IV.

Thais Cristina Dos Santos Carneiro Não entregou o anexo IV preenchido.

Valdemar Arneiro Junior O candidato não indicou o código da vaga na ficha de

inscrição.

Wallyson Zarpellon Teixeira Não identificou a vaga na ficha de inscrição.

Não entregou o anexo IV.

Wanderley Machado Não entregou o anexo IV.

Diploma incompleto.

3. Os cinco primeiros candidatos homologados de cada vaga serão convocados para encaminhar o

vídeo descrito no item 5.1.2 do Edital 059/2025, conforme informações publicadas no site

https://fadec.org.br/editais.

4. Fica aberto o prazo de 03 (três) dias corridos, contados da data de publicação desta homologação,

para que os candidatos possam interpor recurso exclusivamente contra as desclassificações aqui

divulgadas, nos termos do Edital 059/2025. Os recursos deverão ser encaminhados por meio eletrônico,

conforme orientações constantes do referido edital, sendo apreciados pela coordenação do projeto.

5. Considerando a necessidade de adequações operacionais e administrativas, fica prorrogada a data de

publicação do Resultado Final do Edital 059/2025, que ocorrerá em 08/12/2025, no site oficial da

FADEC-UEM. Em decorrência da alteração, fica igualmente prorrogado o prazo para apresentação de

recurso quanto ao Resultado Final, que será de 03 (três) dias corridos a partir da nova data de publicação

supramencionada.

ZapSign b41a2be0-d95d-4bf2-80cb-c3d08681857e.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://fadec.org.br/editais

1 A duração em meses pode variar devido à data de formalização da bolsa e a vigência do projeto.

Data e horário da assinatura digital.

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Científico

da Universidade Estadual de Maringá - FADEC-UEM

CNPJ n.º 80.897.432/0001-86

ZapSign b41a2be0-d95d-4bf2-80cb-c3d08681857e.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Assinado digitalmente na ZapSign por
RICARDO PEREIRA RIBEIRO
Data: 03/12/2025 15:47:01.903 (UTC-0300)

Status: Assinado

Documento: HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL 059-2025 DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS.Pdf

Número: b41a2be0-d95d-4bf2-80cb-c3d08681857e

Data da criação: 03 Dezembro 2025, 15:38:10

Hash do documento original (SHA256): fb7d29337116e18404f12a53844ac522d980dba006ab5e2ccf476b8ebf5e7b7e

Assinaturas 1 de 1 Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 03 Dezembro 2025, 15:47:02

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número b41a2be0-d95d-4bf2-80cb-c3d08681857e, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

RICARDO PEREIRA R IBE IRO

Data e hora da assinatura: 03/12/2025 15:47:01

Token: cc41fb9c-cb47-4a3f-98ee-15887c0962ee

Assinatura

RICARDO PEREIRA RIBEIRO

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5544999721564

E-mail: fadec.mga@gmail.com

Localização aproximada: -23.402906, -51.927450

IP: 186.233.152.29

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/142.0.0.0 Safari/537.36

ZapSign b41a2be0-d95d-4bf2-80cb-c3d08681857e.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=b41a2be0-d95d-4bf2-80cb-c3d08681857e&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=b41a2be0-d95d-4bf2-80cb-c3d08681857e&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

		2025-12-03T18:47:04+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br